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Būkite dėmesingi ypatingų poreikių 
turintiems žmonėms

~

Padėkite savo vaikui suprasti, kad ypatingų poreikių turintys žmonės taip pat turi jaus-
mus. Jeigu jūsų sūnus ar dukra sugeba pažvelgti kito asmens akimis ir galbūt įsivaizduoti jo 
gyvenimą, jie gali pradėti ugdyti tokį svarbų charakterio bruožą kaip atjauta.

GRUODŽIO 12 D.

Ligonio lankymas

Geriausia jūsų dukros draugė susilaužė koją ir ateinančias šešias savaites turės nešioti 
gipsą... Pusbrolis pateko į avariją ir dabar ligoninėje gydosi sulaužytus šonkaulius... Se-
neliui buvo atlikta atvira širdies operacija ir jis praleis ligoninėje kelias savaites. Kaip jūsų 
vaikais gali pradžiuginti šiuos jam svarbius žmones?

Visų pirma, jis turi sužinoti, kaip ligonis jaučiasi ir ar apsilankymas jį pradžiugintų. 
Paklauskite to ligonio šeimos narį arba ligoninės slaugytoją. Jei ligonis gydosi namie, prieš 
aplankant visada būtina paskambinti.

Tiek ligoninėje, tiek namie besigydantį ligonį jūsų vaikas turėtų lankyti trumpai, ir jums 
reikia eiti kartu su juo. Paraginkite apgalvoti kelias naujienas, kurias bičiulis galbūt norėtų 
žinoti, – draugų, kurie teiravosi apie jį, vardus, kas laimėjo futbolo rungtynes arba kaip 
vyksta pasiruošimas pavasariniam koncertui. Jūsų vaikas gali paklausti draugo, kaip jis 
jaučiasi, tačiau neturėtų varginti užpildamas klausimų lavina.

Patarkite susilaikyti nuo neigiamų pastabų apie bičiulio išvaizdą: „Ak! Nė nemaniau, 
kad tu ištinęs kaip balionas!“ arba „Manai, kad dar kada nors galėsi vaikščioti?“ Taip pat 
priminkite nepasakoti ligoniui baisių istorijų apie pažįstamus žmones, kurie buvo patekę į 
panašią padėtį: „Kai mano tetai atsitiko taip, kaip tau, jai reikėjo amputuoti koją.“

Padėkite vaikui išrinkti bičiuliui dovaną. Gera mintis gali būti knygos, žurnalai, žaisliu-
kai arba saldumynai (tačiau su paciento tėvais reikia suderinti, ar galima nešti saldumynus). 
Jeigu ligoniui galima dovanoti saldumynų, atneškite juos dėžutėje, kad šis galėtų pasiūlyti 
ir kitiems lankytojams. Jeigu vaikas nusprendžia dovanoti gėlių, jos turėtų būti dovanoja-
mos inde, kad pacientui nereikėtų ieškoti vazos.

Neužtrukite ilgiau negu dvidešimt minučių. Jūsų vaikas turi žinoti, kad žmonės, kurie 
patyrė operaciją arba sunkiai serga, per dieną miega labai daug valandų ir pajėgia tik trum-
pai mėgautis kitų asmenų draugija.
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Užduotis

Kitą kartą, kai kuris nors jūsų arba jūsų vaiko draugas susirgs, iškepkite šokoladinių 
sausainių, parinkite vaizdo įrašų iš savo kolekcijos, kuriuos ligonis galbūt norėtų pasisko-
linti, ir trumpai jį aplankykite.

GRUODŽIO 13 D. 

Bendravimas su neįgaliaisiais

Neįgalieji visų pirma yra žmonės. Būtent tokio požiūrio jie iš mūsų tikisi – kad žvelg-
tume į juos kaip į žmones, o ne kaip į atskirą grupę, vadinamą neįgaliaisiais. Tiesą sakant, 
jie net stengiasi nevartoti žodžio „neįgalieji“. Padėkite vaikui apsvarstyti, kas juos sieja su 
pažįstamu neįgaliu asmeniu, ir tada jis galės drąsiau bendrauti.

Jeigu jūsų vaikas dar mažas, sutikęs neįgalų asmenį gali pradėti spoksoti. Taip pat gali 
rėžti: „Kas to žmogaus veidui?“ arba „Kodėl ši ponia negali vaikščioti?“ Tyliai perspėkite, 
kad paaiškinsite vėliau. Nesileiskite į aiškinimus ir neklauskite neįgalaus asmens, kas atsiti-
ko. Jei tas asmuo išgirdo šį klausimą, trumpai atsiprašykite vaiko vardu.

Padėkite suprasti, kad žmonės su negalia tikisi gyventi kuo įprastesnį gyvenimą. Kad ir 
kur būtų, jie nepageidauja atkreipti į save dėmesio, taip pat neturėtų aiškinti savo problemų 
nepažįstamiems žmonėms.

Dauguma žmonių su negalia apie sunkumus, su kuriais susiduria, kalbasi su draugais. 
Jie tiesiog nenori, kad negalia taptų vienintele pokalbių tema, juk ir jūsų vaikas nenorėtų, 
kad kiti žmonės nuolat klausinėtų apie kokį nors neįprastą fizinį jo bruožą.

Priminkite, kad asmuo, kuris turi vieną negalią, nebūtinai turi kitą. Pavyzdžiui, aklasis 
gali puikiai girdėti, taigi kalbantis su juo nereikia šaukti. Be to, jūsų vaikas neturėtų prily-
ginti fizinių trūkumų protinei negaliai. Asmuo, kuris turi klausos problemų, tikriausiai yra 
normalaus intelekto.

Jeigu jūsų vaiko mokykloje yra mokinys su negalia, mokytojas turėtų skirti laiko ir pa-
aiškinti klasei, ką šis vaikas gali ir ko negali. Jeigu mokytojas to nepadarė, galite paaiškinti 
jūs: „Marius negali vaikščioti, todėl visada sėdės neįgaliojo vežimėlyje. Tačiau jis puikiai 
girdi ir mato ir yra geras mokinys. Stumdamas vežimėlį jis gali mikliai judėti pats. Nestumk 
ir neliesk jo neįspėjęs. Emociškai jis labai panašus į tave ir tikisi, kad jūs susidraugausite.“

Užduotis

Suteikite vaikui galimybę geriau pažinti aklojo arba kurčiojo gyvenimą. Valandai užriš-
kite sau ir vaikui akis arba visam vakarui užkimškite ausis. Vėliau aptarkite, kaip jis jautėsi. 
Ar labiau rėmėsi kitais pojūčiais? Ko negalėtų daryti turėdamas tokią negalią? Kokiems 
darbams prireiktų daugiau laiko?
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GRUODŽIO 14 D.

Regėjimo problemų turintys asmenys

Bendraudamas su neregiu jūsų vaikas turėtų nepamiršti, kad neregys visais kitais at-
žvilgiais tikriausiai yra lygiai toks pat asmuo. Kadangi mes labai remiamės neverbaline 
informacija, dauguma žmonių sako, kad regėjimą prarasti būtų sunkiausia.

Duokite patarimų, kurie padės bendrauti su regėjimo problemų turinčiu asmeniu.
• Venk netikėtumų. Jūsų vaikas pasisveikindamas turėtų pranešti, kad yra kambary-

je. Išeinant reikėtų pasakyti, kad išeina, o ne tiesiog išnykti ir palikti akląjį kalbantį 
tuštumai.

• Pasiūlyk ranką. Nederėtų griebti neregio už rankos, o verčiau pasiūlyti tokiam žmo-
gui savo ranką.

• Padėdamas orientuotis kalbėk iš neregio perspektyvos, t. y. maždaug taip: „Jūsų 
kairėje yra trys žemyn vedantys laipteliai“ arba „Tavo dešinėje yra Aistė, o kairėje 
Mykolas“.

• Kitais atžvilgiais su neregiu nesielk kaip su neįgaliuoju. Nederėtų už neregį daryti 
dalykų, kurių vaikas paprastai nedarytų už kitą asmenį, nebent būtų paprašytas tai 
padaryti. Pavyzdžiui, valgio metu nereikia supjaustyti aklajam maisto ar užtepti 
sviesto ant duonos. Kita vertus, žodiniai patarimai dažnai praverčia: „Druska ir pi-
pirai yra kairėje prie jūsų, o stiklinė su ledukais – dešinėje virš jūsų lėkštės.“

• Klausk. Jeigu jūsų vaikas nežino, kiek reikia padėti, geriausia būtų paklausti.
• Neliesk šuns-vedlio. Neregio gyvenimas priklauso nuo šuns, kuris turi nuolat bu-

driai stebėti šeimininko poreikius, todėl gyvūno nereikėtų blaškyti. Šuo-vedlys nėra 
tiesiog augintinis, todėl jo nereikėtų liesti ar kviesti.

Užduotis

Tegul vaikas duoda jums nurodymų, kaip vaikščioti po namus, įsivaizduodamas, kad 
jūs nematote. Paskui tą patį pakartokite lauke. Mokykite jį tiksliai apibūdinti atstumą, ky-
lančius ir nusileidžiančius šlaitus, nepainioti kairės ir dešinės.

GRUODŽIO 15 D.

Kurtieji ir neprigirdintieji

Kurtieji ir neprigirdintieji, ypač tie, kurie negimė kurti, būdami su grupe kitų žmonių 
gali jausti nusivylimą ir frustraciją. Jeigu vienu metu aplinkui sklinda daug balsų, klausos 
aparatas gali juos iškraipyti. Kiti žmonės gali nežinoti, kad tam tikras asmuo turi klausos 
sutrikimų, nes ši negalia nematoma, taigi tai supratę jie gali nustebti ir susigėdę pasitraukti.

Daugelis nuo gimimo kurčių žmonių glaudžiai bendrauja su kurčiųjų bendruomene ir 
nesijaučia turį sutrikimą ar negalią. Paaiškinkite vaikui, kad žvelgdamas į tokį asmenį su 
gailesčiu ar globėjiškai, tarsi kurčiasis būtų siaubingai neįgalus, įžeis daugumą kurčiųjų.
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Jeigu jūsų vaikas nori bendrauti su žmogumi, kuris turi klausos sutrikimą, reikėtų su-
žinoti, kaip šis asmuo nori bendrauti per atstumą.  Šiandien daugelis klausos problemų 
turinčių asmenų pirmenybę teikia bendravimui el. paštu.

Norėdamas parodyti dėmesį klausos sutrikimų turinčiam asmeniui, jūsų vaikas turėtų:
• atkreipti šio asmens dėmesį paliesdamas jo petį ar pamojuodamas ranka. Visuomet 

bandykite bendrauti tiesiogiai, o ne per kompanioną;
• kalbėdamas žiūrėti tiesiai į kurčiąjį, stengtis, kad jo veidas būtų apšviestas ir kurčia-

sis galėtų gerai jį matyti. Daugelis kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų gali skaityti iš lūpų. 
Jūsų vaikas turėtų aiškiai judinti lūpas ir neslėpti veido už rankos. Greitai jis suži-
nos, ar kurčiasis jį supranta;

• kalbėti įprastu tonu, nes klausos aparatai iškreipia šūksnius;
• pakartoti, ką pasakė. Būkite kantrūs ir supratingi. Bendravimas gali užtrukti ilgiau, 

bet jis bus vertas pastangų;
• jeigu kitaip bendrauti atrodo neįmanoma – parašyti žinutę;
• nesumenkinti veido išraiškos svarbos. Net jeigu klausos sutrikimų turintis asmuo 

negali skaityti iš lūpų, jis žino, kad šypsena reiškia draugiškumą, o pakelti antakiai – 
klausimą.

Užduotis

Iš bibliotekos pasiimkite knygą apie gestų kalbą. Pamokykite vaiką gestų abėcėlės. Bū-
dami viešame renginyje parodykite gestų kalbos vertėjus, kurie verčia kurtiesiems (jeigu 
tokių yra).

GRUODŽIO 16 D.

Neįgalieji vežimėliuose

Vežimėlis yra asmeninis neįgaliojo turtas. Vežimėlis neįgaliajam labai svarbus, ir galbūt 
neįgalusis netgi jį suvokia kaip savo kūno papildymą. Toliau pateikiame keletą patarimų, 
kaip reikėtų kultūringai elgtis su neįgaliojo vežimėlyje sėdinčiu asmeniu.

• Kalbėdami su neįgaliojo vežimėlyje sėdinčiu asmeniu stenkitės, kad akys būtų vie-
name lygyje. Paaiškinkite, kad vaikas turėtų pasiimti kėdę, jeigu pokalbis užtruks 
ilgiau negu kelias minutes, arba atsitūpti, jei kalbėsis trumpai.

• Stenkitės be leidimo neliesti neįgaliojo vežimėlio. Jūsų vaikas neturėtų jo stumti, į jį 
remtis ar laikyti. Reikėtų atminti, kad vežimėlis yra neįgaliojo „kojos“, o juk vaikas 
nenori, kad kas nors graibytų jį už kojų.

• Nemanykite, kad neįgalusis yra ligonis. Nors vežimėliai gali būti naudojami ligoni-
nėse pervežti sergantiems arba sužeistiems žmonės, tačiau neįgaliesiems jie pakeičia 
vaikščiojimą. Asmuo, kuris negali vaikščioti, visais kitais atžvilgiais gali būti svei-
kas .
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• Nemanykite, kad neįgalusis niekada neišlipa iš vežimėlio. Neįgaliųjų vežimėliai tie-
siog padeda judėti  panašiai kaip dviračiai ar automobiliai, tačiau asmuo nėra „pri-
rištas“ prie vežimėlio visą laiką.

• Tuščią neįgaliojo vežimėlį perstumkite tik gavę asmens, kuris juo naudojasi, leidi-
mą. Neįgalusis gali labai išsigąsti pastebėjęs, kad vežimėlis dingo.

• Sustumdykite baldus taip, kaip būtų pakankamai vietos vežimėliui pravažiuoti.
• Nežaiskite su visuomeniniuose pastatuose prieinamais vežimėliais. Pavyzdžiui, 

vaikai neturėtų važinėtis ligoninės priimamajame esančiais vežimėliais.

Užduotis

Pakalbėkite su vaiku, kokių neigiamą atspalvį turinčių žodžių reikėtų vengti: „invali-
das“, „daunas“, „klišas“ ir pan. Raginkite sakyti „žmogus su negalia“, o ne „neįgalusis“. 
Atminkite, kad nesvarbu, kokią fizinę negalią turi žmogus, jis visų pirma yra asmuo.
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